XIII. Stephanus IV. an. 772. mort. cum Copronymus Orientis Imperator in eos desævissset maximè, quibus calibatus ratione statùs, aut aliàs placuisset præ matrimonio, passim monasteria extruxit & Cælibatum novis præceptis roboravit.

XIV. D. Leo IX. an. 1054. Germanus, omni exceptione major Pontifex, summò studiò allaboravit, ut Sacerdotes ab omni carnis commercio in regnis ac regionibus omnibus, præsertim verò in Germania, procul arcerentur.

Ecce tibi Pontifices per prima Secula sat multos Gregorii VII. Antecessores, qui sexum inter utrumque castimoniam votum custodiri, Clericatum integerrimum conservari, & Cælibatum Matrimonio præferri non tantum suaserunt, sed præceperunt, nixi fundamentis ab ipsorum Apostolorum Collegio castissimo, imò & à Veteri testamento relicti: nec oblivisci potuerunt verborum D. Pauli 1. Cor. qua in epistola toto cap. 7. legi possunt præter alia plurima, hæc verba notatu dignissima: *igitur & qui Matrimonio jungit Virginem suam, bene facit, & qui non jungit, melius facit &c.* Horum itaque Pontificum & multorum aliorum, quorum præcepta & leges brevitate causâ omisi, vel tibi patent Hübnerè, aut potius te latent? si patent, tunc peccasti in Historicorum leges iterum gravissimè, cum horum sit scapham scaphiam dicere, compertam nempe veritatem ob oculos ponere, cuique jus suum tribuere, proborum virtutes recensere, nec improborum vitia parcere. Si verò reponas, quòd Pontificum facta te lateant, tunc enim vero ex Historicorum catalogo tuum ipse expungis nomen; cum eorum facinora præsumpseris scribere, quorum nec virtutes nec vitia primis, ut ajunt, delibasti labiis. Perlege igitur Historicos tam Veteres, quam Recentiores, qui de gestis Pontificum ediderunt libros, pondera simul & ad æquitatis trutinam revoca omnium merita; intuere auctoritatem nunc singulorum, nunc universorum; procul absint partium studia & affectus sinistri; hæc si præstiteris, tum primùm stringe calamum, ut in lucem prodeat vera sinceraq; Historia. Non inficiaberis hìc etiam, dum Gregorium VII. in simulasti, à te Pontifices primorum Seculorum fuisse multum reprehensos; quos tamen nec ipse Lutherus aut Calvinus, nec horum sectatores passim multi ullius criminis accusarunt, sed *Viros Sanctos* nuncuparunt. Quin tu ipse dum non vituperasti, plurimum laudasti, cum vituperii

tuperii materiam sedulò in ipsis inquisiveris, haud tamen inveneris Fingamus tamen & nunc iterum, ab Hildebrando primùm Clericis interdicta fuisse conjugia, qua ratione verò illud nunc evinces, eundem nempe pro- cum aut concubinum Mathildis sacrilegum fuisse, velut asseris apertissimè in 1. & 2. parte Historiæ tuæ, tum aliis in locis pluribus? Si nòsti illud Ju- risperitorum adagium notissimum *nemo presumitur, sed probatur malus*; quibus, amabo, probas argumentis, Hildebrandum Veneri tantopere in- dulnisse, ut etiam peccandi consuetudinem contraxerit? percurramus per- functoriè tantùm Gregorii tempora, haud grave vitium in ulla ejusdem æ- tate vel ipse oculatus Argus deprehendet; ipse enim non ibis inficias, Hildebrandum fabri lignarii filium talem ac tantum fuisse parvulum, ut cùm luderet inter coæquales, digito Dei potius quàm Hildebrandi mani- bus decisa à patre segmina, fuisse ordinata ea serie, in qua illa Psalmi 71. v. 8. verba spectatoribus intueri licuit; *dominabitur à mari usque ad mare* &c. obstupesce in tantillo parvulo omen clarissimum! Adolescens dein primis litterarum elementis imbutus, & inde juvenis præ quibusvis æmu- lis doctrinâ ac virtutibus solidissimis instructus in Montem Cassinum se contulit, virile robur ac augmentum additurus utrisque; quod tanto suo fructui præstitit, ut eo in loco celeberrimo inter virtutum heroes eminuerit maximè, & Romam ipsam suarum virtutum famâ impleverit. Certe Gregorius VI, Pontifex futurum Gregorium VII. sibi viæ comitem ac la- borum socium junxit, dum Româ abiit in Germaniam atque Galliam. E Gallia verò redux Hildebrandus Cluniacense petiit monasterium, solitudi- nem præhabens theatro gloriæ. Verùm Leo IX. Pontifex, per specus tanti viri dotibus, cum continuo velut ex tenebris prodire jussit in publi- cum; cui proin & successoribus ejus compluribus, in rebus quibusvis ar- duis adeo satisfecit, ut adjutorem Hildebrando magis idoneum nunquam sibi exoptaverint. Quadraginta itaque annis, teste Micrologo Pontificum ministerio summa cum laude transactus tandem ipse còmmuni omnium voce fuit exoptatus Pontifex, annis gravissimus & meritis. Est hæc synopsis, quam de Hildebrando nondum Pontifice nobis reliquere omnes melioris notæ Historici. Et tantum tu virum, Hübnerè! non cunctaris inter Ve- neris mancipia numerare? produc igitur in medium tua tandem instru- menta, propone argumenta, quibus Hildebrandus convictus aeternum plectatur reus. Respondebis fortè, Hildebrandum fuisse Mathildis

novæ Dalilæ procum, testantur mecum Magdeburgici & centum fortassis alii, Fac sanè ita respondeas mihi, verùm mox insto tibi, & urgeo; quis tantum animi fecit Magdeburgicis, & centum aliis tibi simillimis? repones: fuit C. Benno, fuit Sigebertus, Adde, amabo, etiam Guilielmum Episcopum Trajectensem: hic enim vero tibi quadrabit testis: de isto enim Lambertus Hildebrando coævus scripsit in hunc modum: *repente, inquit, gravissima aegritudine correptus, miserabili ejulatu coram omnibus vociferabatur, justo DEI judicio se & presentem vitam amisisse, & eternam; quòd Regi ad omnia, quæ perperam intendisset, operam suam summo annisu præbuisset, atque in spem gratiæ ejus, Romano Pontifici Sanctissimo & Apostolicarum virtutum viro Hildebrando graves contumelias sciens & prudens innocenti irrogasset.*

Jam verò Sigebertus etsi Henrici Cæsaris fuerit fautor eximius, contra Hildebrandum tamen aliud non fuit ausus scribere, quàm quòd zelum inconsideratum admiserit, & errorem quendam commiserit circa Sacramenti ministros. Hicidem Sigebertus addidit hæc verba notatu dignissima: *pro Hildebrando tamen scripsit Anselmus Lucensis Episcopus, cujus Anselmi sanctitatem signis DEUS abundè demonstravit.* Hem! quàm remotus à te & tuis Centuriatoribus est Sigebertus! Unus itaque tibi reliquus est C. Benno, qui Gregorium vocavit *adulterum*. Verumenimvero, quis aut qualis fuerit Benno, quot item testes omni exceptione majores testimonium dixerint contra Bennonem illum qualemcunque, non potes hoc loco non meminisse. Unicum jam fortasse restat tibi, quod obtrudis mihi, dum inquis: Hildebrandus commoratur cum Mathilde & hujus gynæceo, tum in arce Canusia, tum alibi sæpiùs egit cum eadem familiariter, usus est ejusdem amicitiam cunctis perquam notâ.

Hic tandem, ut adverto, est Achilles tuus supremus & ultimus, quo expugnari vel ipsam Ecclesiæ petram posse vanè imaginari tibi. Hildebrandus commoratus cum Mathilde, & hujus gynæceo, tum in arce Canusia, tum alibi sæpiùs egit cum eadem familiariter, usus est ejusdem amicitiam cunctis perquam notâ: igitur Hildebrandus turpiter amavit Mathildem, de qua ausus est dicere tom. 3. in Mutinensi Historia fol. 484. quòd *tamei se Marti totam consecravit, Veneri tamen etiam suum non negavit; usam enim fuisse tanta Hildebrandi familiaritate, ut absque prodigio Papa parvulus mundo ex ipsis nasci potuerit.*

Perparùm profectò te versatum esse in Logica atque Jurisprudencia, prodis palàm; nec enim ex Dialecticâ, nec Jurisprudenciâ, nec scientiâ alterius regulis rem probas malam, quam accusator, aut potius calumniator opponis Pontifici. Fuerunt nempe eadem in arce Canusia viri tum Ecclesiastici, tum seculares permulti, Hildebrandi comites, commorati sunt plurimi cum Mathilde sapius & ejusdem gynæceo: ergo juxta tuam Dialecticam, vel juxta tuam Jurisprudenciam, vel qualemcunque tuam scientiam & prudentiam oportet adulteros fuisse vel omnes, vel neminem. A te autem accusatur nullus alius præter Hildebrandum, solus Hildebrandus est reus; pro cuius tamen integritate perorant tot authores, tot argumenta, tot optimæ notæ præsumptiones, ut etsi omnes alii vel in arce Canusia, vel sedibus aliis fuissent polluti adulteriis; Hildebrandum tamen absolvent & Dialectica, & Jurisprudencia, & ante has cœlestis sapientia. Certissimum namque habet etiam hodie totus Christiadum orbis, Gregorium VII. more Antecessorum suorum interdixisse Clericis non modò omnis libidinis, sed etiam Matrimonii usum; in transgressores verò legis suæ animadvertisse severiùs forsàn, quàm fecerunt per priora duo Secula Pontifices: constat quippe abundantissimè, ob hocce vitii genus depositos fuisse non Sacerdotes modò, ut vocant simplices, sed etiam Episcopos non paucos. Planissimum est insuper, irrogatas has pœnas exceptas fuisse ab inimicis Gregorii plurimis animò iniquissimò; si itaque Gregorius aliud verbis, aliud factis; aliud exemplis, aliud præceptis egisset; si ipse adulter sacrilegus à Matrimonii thoro quosvis Clericos severis legibus & pœnis severioribus inhibuisset; si ætatem senilem (tali enim ætate cum Mathilde commoratus fuit) tam fædo, eoque sapius repetito scelere commaculasset, interea tamen Clericos juvenes ob minora scelera tam severis pœnis emendari jussisset; nonne corruptissimi illo tempore, ut ipse ais non rarò, in Germania maximè Clerici, facilè vim omnem novæ legis elusifsent, pessimò Pontificis exemplò animati? nonne Historicorum libri passim plurimi frequentem eamque apertam mentionem facerent, veluti nunc faciunt mentionem apertissimam de inconstantia D. Marcellini; de æmulatione D. Felicis & Liberii; de levitate & timore Joannis VIII. de furore Stephani VII. de libidine Sergii III. Joannis XI, &c.

Et

Et qua tu fronte sustines tantorum scelerum incusare Mathildem principiloco natam foeminam? quæ, ut ipse fateris, totam se Marti consecravit? quæ Sedem Pontificiam per annos facile triginta virili constantia contra quosvis insultus hostium defendit? quæ quoties cum Henrico Cæsare pugnavit, semper vicit, nunquam victa occubuit? quæ ad annum ætatis suæ septuagesimum octavum, Christi verò millesimum centesimum decimum quintum dies vitæ perduxit, & per tot lustra amicitiaæ fœdus cum Coronatis Capitibus variis & Viris Principibus junxit, atque horum familiaritate gavisa fuit? Quæro itaque, vel cum his omnibus, seu horum plerisque, Venerem amavit, vel primùm amare cœpit cum senescente Hildebrando? si prius asseras, tunc assertum tenes, cujus nunquam meminere Historici: arguis adhæc adulterii reos quosvis Reges, & Viros Principes, atque omnes alios, quibuscum amicitiam coluit Mathildis. Si verò posterius defendas, tunc temetipsum exarmas penitus, & tuis te privas argumentis, suâ jam naturâ infirmissimis & absurdissimis. nec enim ullius tibi amplius momenti esse poterit vel commoratio, vel amicitia, vel familiaritas habita Hildebrandum inter & Mathildem, quæ dum Martem perpetuò coluit, Veneris haud memor fuit: Mars enim quamdiu Martis nomine dignus erat, relicta Venere amavit Palladem constanter castam. Id ipsos Romanorum Veterum duces Pompejos, Scipiones, Marios, Fabios, Cæsares & alios haud latuit; hinc ut perpetuos vincerent hostes perpetuò, haud mollibus, sed duris rebus tractandis assueti inter calores & æstus, inter nives & frigora sepultam Venerem glorioso pede calcârunt. Horum exempla si sequi longiùs placuisset Antonio, habuisset, quem timeret maximè æmulum Julius Cæsar; verùm dum ille Cleopatraræ manus dedit, palmas victori Cæsari concessit Venere, non Marte victus. Nec facile mihi persuaserim, ad tantam ætatem perventuram fuisse Mathildem, nisi castè vivere didicisset; libidinosus enim amor, aut veriùs furor, dum blanditur maximè, vitæ parcit minimè; plurimos rapiens in ætatis flore, plurimos alios supra ætatem virilem non provehens. Gravibus item negotiis haud pares esse finit, vix ullo discrimine habito amantes inter & amantes. Tandem qua ratione in animum inducestuum, posse in Principis foeminaæ sinu diu latere ignem vetitum, quæ per annos plurimos ad ultimum nempe spiritum usque Romanam Ecclesiam, hoc est, omnium Ecclesiarum Matrem purissimam ita adamavit, ut eam ex asse hæredem amplissimorum bonorum

suorum scripserit? facile enim obliviscuntur Ecclesiae Matris illi, quibus prae Ecclesia filii Veneris placent. Atque haec aliaque non levis momenti argumenta etsi nec tibi, nec tuis satisfaciant; tanta tamen sunt, praecipue si jungantur cum prioribus, ut homines ratione praeditos haud difficileter convincant. Hos inter ut & tu numereris, Hübner, finge hic tibi, Mathildem vivos inter egisse, dum contra Saxoniae Electorem Mauritium pugnavit Carolus V. Imperator. Imaginare etiam tibi, Mathildem totam stetit pro Mauritio & Protestantibus contra Carolum & contra Pontifices. Nonne si ficres se haberet, vocares Mathildem Palladem alteram, Juditham fortissimam, Deborah invictissimam? profecto prae Elisabetha quondam Angliae Regina placeret tibi Mathildis. Placet procul dubio ante illam Historicis antiquissimis, quibus cum tu fidem haud adhibeas, vide qua tu sis dignus fide, aut potius quo *fundamento* tua nitatur fides.

Responsio II. ad II.

VENTILANDUM nunc superest, utrum Gregorius VII. egerit tyrannum in Henricum IV. Caesarem: *dum nudipedem, tempore hyemis per tres continuos dies supplicem ac penitentem in conspectum tandem admisit, & anathematis poenâ solutum Ecclesiae restituit.*

Audiveris nî fallor saepe ex Jurisperitis, in quaestione facti cum pluribus loquendum ac sentiendum esse. Patentissimum tibi autem nunc est, paucos admodum extitisse authores, qui Gregorium VII. multos verò qui Henricum IV. dixere tyrannum. Hos si nescias, fac velis recolas authores paulò superiùs citatos. Haud oberit etiam ex iisdem authoribus speciem facti, ut vocant, paucis repetere. Involavit passim ac invasit Ecclesiae jura Henricus juvenis, instar Roboami à Consiliariis suis seductus. Iteratis monitis instabat Gregorius Pontifex, ut sacris profana miscere desineret, Simoniae labem vitare, Ecclesiae obedire, more priorum Caesarum Imperii clavum tenere disceret; secus fore, ut, spreta Pontificis monita, sequeretur poenarum Ecclesiasticarum rigor. Monitis haud emendatus, sed intentatis minis exasperatus magis Caesar, scelera auxit sceleribus; Ecclesiae proinde fulmen in se potius provocavit, quam improvisum excepit. Plerisque igitur Imperii Statibus sese exosissimum reddens, eam brevi ab iisdem latam audivit sententiam, ut nisi intra unius anni spatium in gratiam cum Pontifice rediisset, Jure ac Majestate Caesaris penitus excideret. Aut seriam poeniten-

poenitentiam agere, aut suprema dignitate excidere, ardua nimis erat res Cæsari: placuit idcirco inter utramque via media: ut nempe concederetur diutius imperare, didicit poenitentiam simulare: Italiam enim petiit, sed cum armato exercitu, quo terruit adeo Pontificem, ut securitatis portum quaesiturus, in arcem Canusiam triplici muro ac vallo circumcinctam se receperit, Eam ob rem, relicta à tergo copiis, Henricus poenitentis habitum indutus, tribus diebus ante fores arcis Canusiae comparuisse scribitur, quod nec prima, nec secunda, sed primum die tertia in conspectum Pontificis fuerit admittus, & anathemate solutus. An verò Gregorius tanto tempore sui copiam negaverit ea mente, ut insidias, quas struere Pontifici ferebatur Henricus, evitaret; an verò ut poenitentiae rigorem in Ecclesia Veteri usitatum observaret etiam Imperator poenitens, incertum est inter authores. Transmittamus autem, omnem abfuisse doli & insidiarum suspicionem; transmittamus, Henricum Imperatorem triduo haud interrupto (quod haud pauci inficiantur) supplicasse Pontifici, ut in fidelium reciperetur coetum; transmittamus non simulatam, sed seriam extitisse Cæsaris poenitentiam; transmittantur isthæc omnia, nolim ego tamen ob rigorem hunc continuo exclamare: *Gregorius VII. in Henricum Cæsarem fuit tyrannus!* Tu verò si ita vociferari, & Gregorium tyrannum inclamare pergas, oportebit te simul asseverare, tyrannos fuisse Samuelem Vatem in Regem Saulum, Eliam in Achabum & Jezabelem, Jeremiam in Reges Juda, D. Ambrosium in M. Theodosium, in Eudoxiam D. Chrysoptomum: horum namque & aliorum exempla ut imitaretur Hildebrandus, suaserunt scelera Henrici, illorum sceleribus paria, aut fortè majora. Malim ego itaque multorum testimonia omnem exceptionem superantia intueri; malim ego cum multis pronuntiare, Henricum fuisse per annos 30. non modò in Gregorium VII. sed etiam tres Successores Pontifices tyrannum. Testis est ipsiusmet Henrici non seria, sed simulata poenitentia, qualem fuisse prodidit ipse in Germaniam redux: Electores enim Imperii, eadem Cæsaris fallaci poenitentia comoti, Rudolphum Sueviae Ducem, proscripto Henrico, dixerunt Cæsarem. Testis est Brixinum Tyroleos urbs, quæ cum lacrymis aspexit ab Henrico & schismaticis tum Germaniæ tum Italiæ Episcopis, Simoniae simul & luxuriæ scelere infectis, conglobari conciliabulum, in quo indicta causa condemnatus ac depositus Gregorius, & hujus loco electus Pseudo-Pontifex Guibertus dictus Clemens III, qui paulò antè ob sua crimina à Ravenna-

tensium Archiepiscopatu fuerat dejectus. Testis est fide ideò dignissimus Guilielmus Traiectensis Episcopus, quòd testimonium dixerit pro suo adversario, & quidem in ultima vitæ periodo; is enim cum sese C. Bennonis amicum, inimicum verò Gregorii multis argumentis diu probasset, testante Lamberto Schaffnaburgico, vitam inter lamenta finiit. Vide fol. 192, verba cit. Testis est iterum idem Lambertus, qui ita tum de Gregorio, tum Henrico scriptum reliquit: *Papa, inquit, ubi Missarum solennia celebrasset, proferens manu Corpus Dominicum ad Regem palam ait: Ego jam pridem à te tuisque fautoribus insimulor, Sedem Apostolicam per Simoniacam hæresin occupasse, & aliis criminibus vitam maculasse. Quò igitur satisfactionis compendio omnem omnibus scandali scrupulum auferam, DEUM precor, ut suo me hodie iudicio vel absolvat subjecti criminis suspitione, si innocens; vel subitanea morte interimat, si reus. Et mox partem Domini Corporis accepit & comedit. Qua liberrimè assumpta, cum populus innocentie Pontificis congratulatus in laudes DEI aliquamdiu acclamasset, ad Regem conversus: fac inquit, fili, si placet, quod me facere vidisti. Rex post dilationem impetratam recusavit eo modo se purgare. Nec injuria: ubi enim ad suos redierat, statim etiam ad ingenium rediit, nec prius quieuit, quàm & B. Gregorium urbe expulisset, & Gilbertum Episcopum Ravennatensem ejus loco supposuisset. Hæc Lambertus, Testis est præter urbes alias Urbs urbium Roma, quæ ab an. 1080. usque ad annum 1084. gravissimis malis pressa Gregorium tamen constantissimè defendit, nec prius Cælaris exercitum intra urbis moenia admisit, quàm missis longè in alium finem à Græcorum Imperatore Comneno pecuniis, Henricus Romanorum plurimorum animos corrupit. Testis est munimentum S. Angeli, in quod ex consilio Romanorum civium Gregorius se recepit, & eo usque in eodem veluti captivus perstitit, donec Robertus Apuliæ Dux cum exercitu ex Græcia rediens Gregorium sua captivitate liberatum perduxit Salernum, ubi annò 1085. fine sanctissimo vitam clausit. Pene innumeris testibus accesserunt tres Gregorii VII. Successores Pontifices, Victor III, Urbanus II, & Paschalis II. testes vel ideò etiam maximi, quòd qualescunque demum Pontificum hostes nihil in iisdem vituperiò dignum invenerint; nisi tamen vituperiò fortè digni sint, quòd & ipsi Romani Præsules fuerint, & non minùs, quàm Gregorius repetito anathemate ex Ecclesiæ gremio Henricum excusserint. Verùm nec culpam esse inter*

Pon-

Pontifices quenkūam nūterari, nec fontes licet Reges, aut Imperatores Ecclesiæ censuris subicere, vel ipsum naturæ lumen indicat satis, & exhibuerunt exempla tum in Sacro Codice, tum in Historia Ecclesiæ facile reperienda. Testes denique, præter omnes ferè Germaniæ Principes, sunt Henrici IV. Mater Agnes & filius Henricus V. Mater enim, dum uterum ferebat, draconem se gerere, & draconem enixam se esse per vitam suam sæpè confessa est. Cum tamen pravis aliorum consiliis mota filii partes acrius per aliquod tempus, quàm par erat, propugnasset, relicta demum draconis potius, quàm filii causâ poenitentiam toti orbi in Urbe testatura petiit Romam, ubi per annos quindecim filii mores verbis & factis eidem contrariis reprobavit. Henricus verò filius victo patri diadema Cæsareum eripuit, patrem carceri inclusit, paterno cadaveri annis quinque tumulum, piè morientibus concedi solitum, negavit. Nolim equidem ego hæc filii in genitorem laudare qualiacunque patrata facinora; nolim item ego Henricum filium longè anteponeere Henrico Patri; cum scelera, quæ in patre castigata voluit, ipse novis sceleribus cumulârit; filium tamen contra patrem huc adduxi testem, quoniam testes ejusmodi præ aliis placere Magdeburgicis &c. solent, modò sint Pontificum Romanorum hostes. Pluribus haud pergo confutare reliqua dictoria contra Gregorium VII. conficta, & à nobis superiùs notata; tum quia suâmet naturâ sunt infirmissima, tum quia & à citt. authoribus aliisque maximi nominis Scriptoribus plusquàm satis fuerunt enervata. Pro coronide proin hujus Undecimi Seculi sufficient nobis dicta Joan. c. 13, v. 16. *Non est servus major Domino suo; neque Apostolus major est eo, qui misit illum.* Et Joan. c. 15, v. 20. *Non est servus major Domino suo. Si me persecuti sunt, & vos persequentur &c.*

Seculum Duodecimum.

CLIX. Paschalis II. Thuscus.

EX nobilissima Rayneriorum familia ortus præ stemmatis honore virtutum decus in ætatis flore æstimare didicit; relicta enim domo & terra patria, Cluniacense monasterium ingressus est, quod jure ejus temporis Seminarium Romanorum Pontificum dixeris: ex eodem